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Medlemsforslag fra Konservative Folkeparti, Venstre og Dansk 

Folkeparti i forlængelse af kommuneaftalen for 2007

Regeringen og KL indgik d. 12. juni 2006 en aftale om kommunernes 
økonomi for 2007. Økonomiudvalget blev orienteret om aftalen på 
udvalgets møde d. 13. juni.

Med aftalen tilføres kommunerne bl.a. 1,141 mia. kr. i 2007, hvoraf 
500 mill. kr. er deciderede nye midler, mens de resterende 641 mill. 
kr. er midler, som kommunerne ellers ville have fået fra statslige pul-
jer. De 1,141 mia. kr. udmøntes delvist gennem bloktilskuddet ud fra 
indbyggertal delvist ved en fordeling efter endnu ikke kendte kriterier.

Mere konkret består de 1,141 mia. kr. af følgende tre elementer:

1) Bloktilskuddet øges med 500 mill. kr. med henblik på at imøde-
komme det demografiske pres for kommunerne under ét. Heraf kan 
omkring 300 mill. kr. henføres til et stigende antal ældre på landsplan. 
Københavns Kommune adskiller sig fra gennemsnittet af landets 
kommuner, idet antallet af ældre i København er faldende. Da midler-
ne gives over bloktilskuddet, får alle kommuner del heraf, uanset om 
kommunen oplever et demografisk pres eller ej.

2) Den i 2006 afsatte ældrepulje på 500 mill. kr. søges gjort permanent
fra og med 2007. I 2006 modtager Københavns Kommune 46,8 mill. 
kr. fra ældrepuljen. Disse midler indgår på lige for med kommunens 
andre indtægter, hvorfor de ikke på forhånd er disponeret til ældreom-
rådet. For de midler, der tilføres i 2007 vil der i løbet af efteråret blive 
fastlagt nye kriterier for fordelingen til kommunerne. Da der allerede 
er udmøntet 59 mill. kr. til plejeboliggaranti mv., er der 441 mill. kr. 
tilbage til fordeling. Først i løbet af efteråret vil det blive klart, hvilket 
beløb Københavns Kommune præcist vil modtage i 2007.

Uanset Københavns Kommunes faldende antal ældre forventes aftalen 
at bidrage positivt til Københavns Kommunes økonomi. Niveauet her-
for kan dog ikke fastlægges før efteråret 2006.

3) Der reserveres 200 mill. kr. til børneområdet i 2007. Midlerne for-
deles efter objektive kriterier blandt kommunerne. Som det er tilfældet 
med ældrepuljen ovenfor, vil det først i løbet af efteråret blive klart, 
hvilket beløb Københavns Kommune præcist vil modtage.
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De tilførte midler bliver således ikke givet til kommunerne efter an-
søgning, men vil blive fordelt til kommunerne efter objektive kriterier.

Der er ingen bindinger for enkelte kommuner på anvendelsen af mid-
lerne. Det fremgår af aftalen, at der vil blive fastlagt krav til dokumen-
tation for kommunernes indsats vedr. punkt 2. og 3.

Det skal bemærkes, at i Københavns Kommune er såvel ældreområdet 
som børneområdet omfattet af automatisk demografiregulering. Det 
betyder, at udvalgenes budgetter årligt tilpasses ændringerne i antallet 
af borgere i de respektive aldersgrupper. Således fastholdes serviceni-
veauet, uafhængigt af om der kommer flere/færre borgere i målgrup-
pen.

Udover den automatiske demografiregulering, vil Borgerrepræsentati-
onen prioritere nye initiativer i forbindelse med budgetforhandlinger-
ne, hvorved der tages hensyn til de lokale forhold i Københavns 
Kommune samt de mere langsigtede ønsker for kommunens udvik-
ling.

I budgetforhandlingerne indgår en lang række nye aktiviteter i priori-
teringen. På ældreområdet vil bl.a. indgå moderniseringen af plejebo-
liger og etableringen af nye seniorcentre. På børneområdet vil bl.a. 
indgå en række initiativer vedr. dagpasning, herunder en øgning af den 
sociale kompensationspulje til dagtilbud og en opprioritering af den 
tidlige indsats i dagtilbud.

Økonomiforvaltningen anbefaler derfor, at de midler, der tilføres 
kommunen i forlængelse af kommuneaftalen for 2007, ikke på for-
hånd udmøntes til bestemte områder, men i stedet indgår i prioriterin-
gen i forbindelse med budgetforhandlingerne.

Råderum og realvækst

Tiltrædes medlemsforslaget vil midlerne fra kommuneaftalen blive 

trukket ud af det økonomiske råderum og dermed ikke indgå i den al-

mindelige prioritering på tværs af områder.

Udover den begrænsning, som det økonomiske råderum sætter for 

budgetforhandlingerne, sætter også regeringens realvækstramme en 

begrænsning for, hvor meget Københavns Kommunes udgifter må 

vokse fra 2006 til 2007. Det betyder, at der på serviceområderne er en 

stram begrænsning for muligheden for at iværksætte nye politiske ini-

tiativer, selv om der skulle være økonomisk mulighed herfor.

Tiltrædelse af medlemsforslaget vil derfor indebære en disponering af 

en væsentlig del af kommunens realvækstramme før budgetforhand-

lingerne sættes i gang.


